青鸟消防股份有限公司

1

证券代码：002960        证券简称：青鸟消防        公告编号：2021-060

青鸟消防股份有限公司

关于公司对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整、没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

2019 年 3 月实施的《消防应急照明和疏散指示系统技术标准

（GB51309-2018）》（简称“新国标”）对应急疏散中的相关设备技术规格等进行

了规定，如明确了“1.设置消防控制室的场所应选择集中控制型系统；2.设置火

灾自动报警系统，但未设置消防控制室的场所宜选择集中控制型系统”等；2020

年 4 月国家市场监督管理总局优化强制性产品认证目录，消防应急照明和疏散指

示产品从“火灾报警产品”中独立出来，成为一个独立品类，以上这些政策的出台，

将带来应急照明和智能疏散产品业务的高速发展，尤其是集中控制型应急照明

及疏散系统的发展。

为全力把握消防应急照明及疏散行业的市场爆发机会，进一步夯实、提升青

鸟消防股份有限公司（以下简称“公司”或“青鸟消防”）在应急照明及智能疏

散领域的竞争力，持续扩大公司规模，巩固市场地位，公司计划以自有资金总计

人民币 26,334 万元向天津优孚企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津

优孚”）收购其所持广东禾纪科技有限公司（以下简称“标的公司”或“禾纪科

技”）57%的股权。

1、本次收购的标的公司禾纪科技核心资产为其控股子公司广东左向照明有

限公司（以下简称“左向照明”），左向照明成立于 2013 年 6 月，专注从事应急

照明智能疏散系统的研发、生产与销售，依托中山市古镇镇“世界灯都”的区

位优势和产业集群优势，在生产制造、产品认证与专利、销售渠道建设、OEM

                                            青鸟消防股份有限公司

2

等诸多方面有着极强的市场竞争力。2018 年度、2019 年度被中国质量检验协会

授予“全国质量诚信示范企业”、“全国质量检验稳定合格产品”、“全国产品和服

务质量诚信示范企业”等荣誉称号，2020 年被慧聪消防网评为“2020 年十大智

能疏散品牌”。

2、本次收购禾纪科技完成后，公司间接持有左向照明 37.62%的股权。左

向照明管理层基于合同签署情况和对未来市场判断，保守预计 2021 年度、2022

年度、2023 年度实现净利润至少分别约为 5,000 万元、6,000 万元和 7,000 万元。

3、与此同时，基于对青鸟消防未来发展的信心，本次交易中，左向照明创

始股东将拿出转让价款（税后）的 30%用于购买青鸟消防股票。

本次交易后，公司将在应急照明与智能疏散领域形成多品牌产品矩阵，各

单元间充分发挥协同效应，对于公司紧紧把握疏散行业的重大发展机遇期将起

到极其积极的作用。

2021 年 8 月 4 日，公司召开第三届董事会第五十四次会议，会议审议通过

了《关于公司对外投资的议案》，同意公司上述收购事项。

本次投资不构成关联交易和《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。根据《深圳证券交易所股票上市规则》及其他规范性文件，本次交易

无需提交公司股东大会审议。

二、交易对手方介绍

1、交易对手方

名称：天津优孚企业管理合伙企业（有限合伙）

成立时间：2021 年 5 月 24 日

注册资本：100 万人民币

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：天津古溪科技有限责任公司

实际控制人：章圣植

                                            青鸟消防股份有限公司

3

统一社会信用代码：91120116MA07BRGY7C

注册地址：天津生态城动漫中路 126 号动漫大厦 C 区二层 209（天津好邦商

务秘书有限公司托管第 1905 号）

经营范围：一般项目：企业管理；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；市场营销策划。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

股权结构：

序号 企业名称/自然人姓名 合伙人性质
认缴出资金额

（万元）
持股比例

1
天津古溪科技有限责任

公司
普通合伙人 1.00 1.00%

2 章圣植 有限合伙人 42.99 42.99%

3 刘彦伟 有限合伙人 20.00 20.00%

4 章传恩 有限合伙人 14.80 14.80%

5 黄轩 有限合伙人 15.15 15.15%

6 章圣仁 有限合伙人 6.06 6.06%

合计 100.00 100.00%

2、其他协议签署方

创始股东 1：章圣植

身份证号码：3303…………59

住所：浙江省龙港市……号

创始股东 2：刘彦伟

身份证号码：1304…………36

住所：广东省江门市……室

创始股东 3：章传恩

身份证号码：3303…………5X

住所：浙江省龙港市……号

创始股东 4：黄轩

                                            青鸟消防股份有限公司

4

身份证号码：3605…………10

住所：江西省新余市……室

创始股东 5：章圣仁

身份证号码：3303…………53

住所：浙江省龙港市……号

交易对手方及其他协议签署方与公司不存在关联关系，也不存在公司对其利

益倾斜的其他关系。截至本公告日，交易对手方及其他协议签署方不存在被列入

失信被执行人名单的情形。

三、投资标的基本情况

1、标的公司基本情况

名称：广东禾纪科技有限公司

法定代表人：刘彦伟

成立时间：2021 年 5 月 17 日

注册资本：3300.33 万人民币

企业类型：其他有限责任公司

禾纪科技股东及持股比例：

实际控制人：章圣植

统一社会信用代码：91442000MA56ETF10P

注册地址：中山市古镇镇曹二东岸北路 538 号 3 楼

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；照明器具制造；照明器具销售；配电开关控制设备制造；配电开

序号 股东名称 认缴注册资本（万元） 股权比例

1 天津优孚 3,300.00 99.99%

2 江成 0.33 0.01%

合计 3,300.33 100%

                                            青鸟消防股份有限公司

5

关控制设备销售；电子元器件制造；电气信号设备装置制造；电气信号设备装置

销售；雷达及配套设备制造；智能家庭消费设备制造；智能家庭消费设备销售；

半导体照明器件制造；半导体照明器件销售；电子产品销售；塑料制品制造；塑

料制品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

许可项目：货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除

外）（上述经营范围涉及货物进出口、技术进出口）。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准，文件或许可

证件为准）

2、财务数据

公司聘请了具有证券、期货相关业务资格的中兴华会计师事务所（特殊普通

合伙）对标的公司进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告（中兴华专字

（2021）第 010549 号），经审计的标的公司基本财务情况如下：

单位：人民币元

项目 2020年 12月 31日 2021年 5 月 31日

资产总额 138,691,892.50 165,295,752.11

负债总额 103,747,659.37 145,680,616.84

净资产 34,944,233.13 19,615,135.27

项目 2020年度 2021年 1-5月

营业收入 228,910,971.73 126,048,456.62

净利润 23,323,480.95 10,767,470.33

3、标的公司下属企业左向照明基本情况

名称：广东左向照明有限公司

法定代表人：刘彦伟

成立时间：2013 年 6 月 5 日

注册资本：5000 万人民币

企业类型：其他有限责任公司

                                            青鸟消防股份有限公司

6

实际控制人：章圣植

统一社会信用代码：9144200007189446XA

注册地址：中山市古镇镇曹二信恒路 42 号 2、3、4 楼

经营范围：研发、生产、加工、销售：消防应急照明灯具及其配件、配电箱、

控制器主机、烟感器、温感器、燃气感应器、报警器及其配件、红外线感应设备、

雷达感应设备、感应灯具和感应配件、智能家居设备、发光二极管驱动电源、发

光二极管照明产品、灯用电器附件及其他照明器具、电子设备、塑料制品、消防

应急电源；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除

外）。（上述经营范围涉及货物进出口、技术进出口）（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动。）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

左向照明专注于应急照明及智能疏散系统的研发、生产与销售，拥有较为先

进的制造流水线、全自动波峰焊机、回流焊机、进口 SMT 贴片机、进口 AI 插

件机等、新型光电测试仪、照度测试仪、高低温测试仪、电脑在线电池测试仪和

晶体管测试仪等系列高精度自动化生产设备和测试设备。

依托中山市古镇镇“世界灯都”的区位优势和产业集群优势，能够在短时间

内整合上下游产业资源，高效打造全生产链条，左向照明在原材料采购运输、熟

练生产人员招募、生产规模扩张以及销售渠道、OEM 代工客户的拓展等方面，

能够实现“一站式”整合，生产线柔性灵活，产品类型丰富多样，成本管控合理。

截至目前，左向照明拥有 CCC 强制性产品认证证书 116 项，专利 22 项。

2018 年度、2019 年度，左向照明被中国质量检验协会授予“全国质量诚信

示范企业”、“全国质量检验稳定合格产品”、“全国产品和服务质量诚信示范企业”

等荣誉称号；2020 年度，被慧聪消防网评为“2020 年十大智能疏散品牌”。

左向照明股东及持股比例：

序号 股东名称 认缴注册资本（万元） 持股比例

                                            青鸟消防股份有限公司

7

4、交易作价依据

（1）到手订单及合同情况

本次收购的核心资产为左向照明股权，截至 2021 年 5 月末，左向照明及其

子公司与代理商签署代理合同的年度指标为 34,950 万元。与 OEM 客户签署的

年度合计采购金额 15,400 万元，金额共计 50,350 万元。

其中，订单实现情况如下：截至 2021 年 5 月 31 日，左向照明累计接取订

单金额为 19,195.73万元，其中完成发货 13,343.60万元，较 2020年同期增长 287%。

（2）管理层业绩预计及估值

转让双方结合标的公司经营情况、未来盈利能力和成长性等因素，确定左向

照明 100%股权的估值为 70,000 万元，进而确认本次股权转让的交易价格为人民

币 26,334 万元（大写：贰亿陆仟叁佰叁拾肆万元）。

标的公司管理层基于合同签署情况和对未来市场判断，保守预计 2021 年度、

2022 年度、2023 年度实现净利润至少分别约为 5,000 万元、6,000 万元和 7,000

万元，按年均 6,000 万元净利润计算，相当于 11.67 倍市盈率，处于合理水平。

5、其他情况说明

标的公司章程或其他文件中均不存在法律法规之外其他限制股东权利的条

款。截至本公告日，标的公司不存在被列入失信被执行人名单的情形，不存在为

他人提供担保、财务资助的情形。

四、对外投资协议的主要内容

1 禾纪科技 3,300.00 66.00%

2 章圣植 1,105.00 22.10%

3 刘彦伟 340.00 6.80%

4 章传恩 255.00 5.10%

合计 5,000.00 100.00%

                                            青鸟消防股份有限公司

8

（一）协议签署方

1、受让方：青鸟消防股份有限公司

注册地址：河北涿鹿涿下路工业园

法定代表人：蔡为民

统一社会信用代码：91130700730245739F

2、转让方：天津优孚企业管理合伙企业（有限合伙）

注册地址：天津生态城动漫中路126号动漫大厦C区二层209（天津好邦商务

秘书有限公司托管第1905号）

执行事务合伙人：天津古溪科技有限责任公司

统一社会信用代码：91120116MA07BRGY7C

3、标的公司：广东禾纪科技有限公司

注册地址：中山市古镇镇曹二东岸北路538号3楼

法定代表人：刘彦伟

统一社会信用代码：91442000MA56ETF10P

4、创始股东：

创始股东 1：章圣植

身份证号码：3303…………59

住所：浙江省龙港市……号

创始股东 2：刘彦伟

身份证号码：1304…………36

住所：广东省江门市……室

创始股东 3：章传恩

                                            青鸟消防股份有限公司

9

身份证号码：3303…………5X

住所：浙江省龙港市……号

创始股东 4：黄轩

身份证号码：3605…………10

住所：江西省新余市……室

创始股东 5：章圣仁

身份证号码：3303…………53

住所：浙江省龙港市……号

（二）交易内容

天津优孚持有禾纪科技99.99%的股权，禾纪科技是一家依据中国法律于2021

年5月17日成立并有效存续的有限公司，禾纪科技成立的主要目的为持有广东左

向照明有限公司66%的股权。

天津优孚同意根据协议约定的条款及条件，将其持有的禾纪科技57%的股权，

转让给青鸟消防，禾纪科技其他股东放弃本次转让的优先购买权。股权转让完成

后，禾纪科技、左向照明将成为纳入青鸟消防的合并报表范围的附属公司。本次

股权转让完成后，禾纪科技的股权结构如下：

序号 股东名称 认缴注册资本（万元） 持股比例

1 青鸟消防 1,881.1881 57.00%

2 天津优孚 1,418.8119 42.99%

3 江成 0.33 0.01%

合计 3,300.33 100.00%

                                            青鸟消防股份有限公司

10

（三）转让价款及支付方式

1、转让价款

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无保留意见的审计报

告（中兴华专字（2021）第010549号），禾纪科技截至基准日的净资产为1,961.51

万元。转让双方结合主要子公司左向照明经营情况、未来盈利能力和成长性等因

素，确定左向照明100%股权的估值为70,000万元，进而确认本次股权转让的交易

价格为人民币26,334万元（大写：贰亿陆仟叁佰叁拾肆万元）。

2、支付方式

（1）第一期股权转让款

青鸟消防应当在本协议生效之日起十个工作日内向天津优孚支付股权转让

款的20%，即人民币5,266.8万元（大写：伍仟贰佰陆拾陆万捌仟元）。

（2）第二期股权转让款

青鸟消防应当在本次股权转让交割日起十个工作日内向天津优孚支付股权

转让款的30%，即人民币7,900.2万元（大写：柒仟玖佰万零贰仟元）。

（3）第三期股权转让款

青鸟消防应当在2021年12月31日前向天津优孚支付股权转让款的30%，即人

民币7,900.2万元（大写：柒仟玖佰万零贰仟元）。

（4）第四期股权转让款

青鸟消防应当在本协议生效一年之日起十个工作日内向天津优孚支付剩余

的股权转让款20%，即人民币5,266.8万元（大写：伍仟贰佰陆拾陆万捌仟元）。

3、股权转让款用途的特别约定

创始股东承诺，在天津优孚收到每一期股权转让款之日起180日内，创始股

东将不低于每期股权转让款扣除个人所得税后30%金额的款项用于在深圳证券

交易所集合竞价系统购买青鸟消防的股票。创始股东承诺其购买的青鸟消防股

                                            青鸟消防股份有限公司

11

票自购买之日起12个月内不得卖出。

（四）过渡期损益

过渡期间标的公司的损益由新老股东按本次投资后的比例共同享受和承担。

（五）交割后公司治理安排

1、禾纪科技设置董事会，董事会成员为 5 人，其中青鸟消防委派 3 名董事，

天津优孚委派 2 名董事。禾纪科技不设监事会，设立监事 1 名，由天津优孚委派。

禾纪科技董事长、法定代表人由青鸟消防推荐的人士担任。禾纪科技的公章、财

务账、合同章由青鸟消防指定的人员管理。

2、左向照明设置董事会，董事会成员为 5 人，其中 3 名由青鸟消防推荐并

由禾纪科技委派，章圣植、刘彦伟、章传恩共同委派 2 名董事。左向照明不设监

事会，设立监事 1 名，该监事由青鸟消防推荐并由禾纪科技委派。

3、左向照明董事长、法定代表人、高级管理人员由天津优孚推荐的人士担

任，财务负责人由青鸟消防推荐的人士担任。左向照明的公章、财务账、合同章

由左向照明的法定代表人管理。

（六）交割后其他事项

1、创始股东保证，创始股东在持有左向照明股权或在左向照明任职期间不

得在左向照明以外直接或间接通过投资、联营、合伙、承包、参股等任何方式从

事与左向照明相同或类似的业务；不在与左向照明存在相同或者类似业务的公司

任职或者提供任何形式的服务；不得侵占左向照明的客户资源（以下简称“竞业

禁止”）。此外，创始股东刘彦伟、章传恩应当专职为左向照明提供服务，且在左

向照明离职后两年内仍需遵守前述关于竞业禁止的约定。

2、创始股东、左向照明核心管理团队成员和核心技术人员应当与左向照明

签署劳动合同、保密协议、竞业限制协议，劳动合同期限不低于五年，竞业限制

期两年。

3、在本次交易交割完成后，青鸟消防、天津优孚同意在交割日后二十四个

月内按其持股比例，通过禾纪科技足额缴纳左向照明的注册资本。章圣植、刘彦

伟、章传恩同意在交割日后二十四个月内按持有左向照明的持股比例，足额缴纳

                                            青鸟消防股份有限公司

12

左向照明的注册资本。

（七）违约责任

1、各方均需全面履行本协议约定的内容。任何一方违反或不履行本协议的

约定或其附属、补充条款的约定或违反在本协议所作出的承诺、陈述和保证或所

作出的承诺、陈述和保证为不真实、不准确或不完整的，均视为对其他一方的违

约。其他方（“守约方”）有权要求该方（“违约方”）支付违约金，违约金包括但

不限于因违约给守约方带来的直接或间接损失，还包括律师费、诉讼费、保全费

等维权费用。

2、 因创始股东、天津优孚的原因，导致本次股权转让交易未能完成交割的，

创始股东、天津优孚应当向青鸟消防支付本次股权转让交易价款金额 10%的违约

金。

3、青鸟消防逾期支付股权转让款的，每逾期一日，应当向天津优孚支付逾

期款项万分之三的违约金。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次投资的目的

1、有助于公司积极把握消防应急照明行业的重要发展机遇期

2019 年 3 月实施的《消防应急照明和疏散指示系统技术标准

（GB51309-2018）》（简称“新国标”）对应急疏散中的相关设备技术规格等进行

了规定，如明确了“1.设置消防控制室的场所应选择集中控制型系统；2.设置火

灾自动报警系统，但未设置消防控制室的场所宜选择集中控制型系统”；2020 年

4 月国家市场监督管理总局优化强制性产品认证目录，消防应急照明和疏散指示

产品从“火灾报警产品”中独立出来，成为一个独立品类，以上这些政策的出台，

将带来应急照明和智能疏散产品业务的高速发展，尤其是集中控制型应急照明及

疏散系统的发展。

近两年来青鸟消防及子公司的应急照明及智能疏散业务增长迅速，2020 年

度该类业务实现营业收入 18,022.48 万元，增幅为 177.23%，本次投资有助于公

司抓住这一重要机遇期，加速市场扩张。

                                            青鸟消防股份有限公司

13

2、有助于降本增效、发挥协同效应

市场需求的爆发对供应能力提出了更高的要求。广东省中山市是世界灯都，

有着得天独厚的灯具生产的全链条集群优势，左向照明专注于应急照明及职能疏

散的研发、生产、销售，有着极强的竞争力，能够在合理的成本范围内，快速实

现产品供应。

本次收购有利于发挥中山市的桥头堡作用与产业集群优势，通过整合双方

优质资源、发挥协同效应、降本增效，进一步提高公司应急照明及智能疏散产

品的生产能力和供应效率，提升市场占有率。

3、有助于青鸟消防“3+2”业务框架的构建及战略目标的实现

青鸟消防致力于以“三驾马车”，即通用消防报警业务（含海外）、应急照明

与智能疏散业务及工业消防业务为核心，积极布局智慧消防、家用消防等相关领

域，以逐步构建“3+2”的业务框架，并在此基础上力争于 2023 年达到 50 亿元

以上的销售规模。

应急照明与智能疏散是“三驾马车”的重要组成部分，本次收购有助于公

司在该赛道采取多品牌战略、饱和式进军市场，提升市场竞争力与地位。

（二）存在的风险

1、市场竞争风险

新国标逐步推广带来行业广阔发展空间的同时，也带来了更加激烈的市场竞

争，除行业内原消防应急照明灯具的生产厂商会进一步发力增加产品供给外，其

他研发或资金实力较强的大型灯具制造商、火灾报警企业及安防企业也会择机加

入竞争，市场进入者数量会逐渐增加。消防应急照明行业产品需要国家强制性认

证，一种产品的上市至少需要 6 个月到 1 年的时间，因此公司需要在更多竞争对

手进入以前尽快抢占市场。

2、产能扩张不足风险

受限于上游原材料供给不足，特别是芯片供给紧张的现状，左向照明目前的

芯片储备可能不足以支撑其实现大规模扩张产能的经营目标，进而对业务运营产

生不利影响。本次收购完成后，公司将作为战略合作方向左向照明供应朱鹮芯片，

以进一步提升左向照明的产品供给能力。

                                            青鸟消防股份有限公司

14

3、商誉减值风险

本次交易完成后，公司将会确认商誉，如因左向照明经营管理不善、产品单

元间协同不足、市场行业发生巨大变化等因素而对左向照明经营业绩产生不利影

响，将出现商誉减值情况，可能导致公司存在计提商誉减值的风险。

（三）对公司的影响

本次投资是公司构建“3+2”业务框架及实现战略目标的重要举措，收购完

成后，公司将在消防应急照明及智能疏散领域建成多品牌产品矩阵，各产品单元

间积极发挥协同效应，降本增效，有利于公司进一步扩大市场规模及占有率，提

高公司整体竞争力，巩固公司市场地位。

本次对外投资资金全部来源于公司自有资金，对公司未来的财务状况和经营

成果不会产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的情形。本次交易完成后，

禾纪科技及其子公司左向照明将纳入公司合并财务报表范围。

公司将密切关注标的公司的经营管理状况，及时控制风险，确保公司本次投

资的安全和收益。

敬请广大投资者注意投资风险。

六、其他

本次对外投资公告首次披露后，公司会按照相关规定及时披露该项目其他进

展情况。

七、备查文件

1、《第三届董事会第五十四次会议决议》；

2、《广东禾纪科技有限公司 2020 年度、2021 年 1-5 月合并及母公司财务报

表审计报告书》（中兴华专字（2021）第 010549 号）。

特此公告。

                                            青鸟消防股份有限公司

15

青鸟消防股份有限公司

董事会

            2021 年 8 月 4 日